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ДО 

АКРЕДИТАЦИОННИЯ СЪВЕТ 

НАОА 

 

 

ДОКЛАД 

 

от Постоянната комисия за следакредитационно наблюдение и контрол 

 

 

Относно: Следакредитационно наблюдение и контрол по изпълнение на 

препоръките, формулирани в решението на Акредитационния съвет на НАОА от 

31.03.2022 г. (Протокол №7) при програмната акредитация на професионално 

направление 2.4. „Религия и теология“ в Софийски университет „Св. Климент 

Охридски”, с обща оценка 9,36 (девет цяло и тридесет и шест стотни). Процедурата 

се провежда преди изтичане на 30-месечния следакредитационен период, за да се 

приложи чл. 81, ал. 2 от ЗВО.   

 

          ХРОНОЛОГИЯ НА ПРОЦЕДУРАТА: 

 

1. В изпълнение на утвърдения от Акредитационния съвет на НАОА план-график 

за дейността по следакредитационно наблюдение и контрол през 2024 г. стартира 

процедура за следакредитационно наблюдение и контрол на ПН 2.4. „Религия и 

теология“ в Софийски университет „Св. Климент Охридски”. Професионално 

направление 2.4. е получило програмна акредитация, с обща оценка 9,36 (девет цяло и 

тридесет и шест стотни),  с решение на Акредитационния съвет на НАОА от 31.03.2022 

г. (Протокол №7). 

         Софийският университет „Св. Климент Охридски” (СУ) е акредитиран да обучава 

студенти в ПН 2.4. „Религия и теология“, както следва:  

ОКС „бакалавър” по: 

− „Теология“ - в редовна и задочна форма на обучение;  

− „Религията в Европа “- в редовна и задочна форма на обучение. 

ОКС „магистър” по:  

− Вяра и живот - редовна и задочна форма на обучение, специалисти; 

− Вяра и живот - редовна и задочна форма на обучение, неспециалисти; 

− Извори и традиции на богословието - задочна форма на обучение, специалисти; 

− Извори и традиции на богословието - задочна форма на обучение, неспециалисти;  

− Литургия и музика - задочна форма на обучение, специалисти; 

− Литургия и музика - задочна форма на обучение, неспециалисти;  

− Религия и образование - задочна форма на обучение, специалисти; 

− Религия и образование - задочна форма на обучение, неспециалисти; 

− Ръководене на църковен хор - задочна форма на обучение, специалисти; 

− Ръководене на църковен хор - задочна форма на обучение, неспециалисти; 

− Съвременни аспекти на богословието - задочна форма на обучение, специалисти; 

− Съвременни аспекти на богословието - задочна форма на обучение, 

неспециалисти;  

− Християнско поклоничество - задочна форма на обучение, специалисти; 

− Християнско поклоничество - задочна форма на обучение, неспециалисти; 

− Църква и медии - задочна форма на обучение, специалисти; 

− Църква и медии - задочна форма на обучение, неспециалисти;  

− Църковен мениджмънт - задочна форма на обучение, специалисти; 
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− Църковен мениджмънт - задочна форма на обучение, неспециалисти; 

− Църковно изкуство в България (Оценяване, опазване, презентиране) - задочна 

форма на обучение, специалисти; 

− Църковно изкуство в България (Оценяване, опазване, презентиране) - задочна 

форма на обучение, неспециалисти; 

− Църковно социално дело - задочна форма на обучение, специалисти;  

− Църковно социално дело - задочна форма на обучение, неспециалисти. 

        Определеният капацитет на професионално направление е 640 студенти – 440 

студенти в ОКС „бакалавър“ и 200 студенти в ОКС „магистър“. 

Срокът на валидност на акредитацията е до следващата програмна акредитация, 

съгласно чл. 81, ал. 2 на ЗВО. 

2. Процедурата по следакредитационното наблюдение и контрол се осъществява на 

основание чл. 79 от Правилника за дейността на НАОА. 

3. В съответствие с чл. 79, ал. 1 от Правилника за дейността на НАОА и процедурата 

за САНК при оценка „от 6,00 до 10,00“, с уведомително писмо на зам.-председателя на 

НАОА по САНК (изх. № ОА-06-1101/26.04.2024 г.) се изисква СУ да представи доклад 

за изпълнението на препоръките. Ректорът на СУ е представил в НАОА доклад за 

изпълнение на препоръките (вх. № ОА-06-1503/27.06.2024 г.). Докладът е приет от АС 

на СУ– Протокол №14/26.06.2024 г. 

             

           На заседание, проведено на 12.09.2024 г. (Протокол №16) ПК за САНК обсъди 

доклада на наблюдаващия процедурата по САНК доц. д-р Тодор Мечкарски и прие: 

 

КОНСТАТАЦИИ И ОЦЕНКИ ПО ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРЕПОРЪКИТЕ: 

 

В доклада-самооценка по изпълнение на препоръките в графичен вид са 

представени конкретните дейности, отговорници, срокове и резултати, последвани от 

детайлен анализ. Съгласно вътрешната нормативна уредба и организационната 

структура на висшето училище работата по всяка от препоръките е делегирана на 

съответни звена, а докладът е изработен от нарочна комисия. 

 

           Препоръка № 1: Богословският факултет да се включи и да участва в 

специфични за научното направление база данни. Срок: 2023-2024 учебна година. 

          Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

Според доклада на ректора за изпълнение на препоръката са реализирани следните 

дейности: 

− Направен е анализ на препоръката и са набелязани мерки за нейното изпълнение; 

− Определени са специфичните за научното направление база данни; 

− През декември 2022 г. е проведено обучение за работа с Web of Science; 

− Инициирана е активна регистрация на преподавателите от академичния състав в 

специфични база данни, като регистрирани към м. юни 2024 г. са: Авторите – 100 %; 

ResearcherID – 48.5 %; AuthorID – 33,3  %; ORCID – 81,8 %; Google Scholar – 51,5 %; 

Research Gate – 57,6  %; academia.edu – 6 % (данните са представени в доклада-

самооценка); 

− Създадени са правила за отчитане на научната и публикационната дейност; 

− Въведени са вътрешни правила за финансово стимулиране на академичния 

състав за публикации, индексирани в световните бази данни Scopus и WoS; 

− Създадена е система за изплащане на допълнително възнаграждение за 

публикации на академичния състав. 

В доклада на ректора е посочено, че всички преподаватели в Богословския 

факултет са регистрирани в базата на НАЦИД; представители на факултета са включени 

в  Ранглист в Google Scholar на Bulgarian National H-index Ranking; направление 
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„Теология“ на СУ, в рамките на област „Изкуства и хуманитарни науки“, се издига в 

класирането на QS World University Rankings от диапазона 101-140-то място до 

диапазона 51-100 място. 

В БгФ на СУ са създадени условия и са предвидени финансови стимули за 

научноизследователска дейност и повишаване броя на научните публикации в 

специфични за научното направление база данни.    

           Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на 

препоръката:  

- Доклад на ректора; 

- Актуализирани учебни планове за специалностите „Теология“ и „Религията в 

Европа“; 

- Списък с база данни: Авторите; ResearcherID; AuthorID; ORCID; Google Scholar; 

Research Gate; academia.edu; 

- Решения на Факултетен съвет и заповеди на Ректор. 

        Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката е изпълнена. 

 

        Препоръка № 2: Да се повиши количеството на часовете по богослужебна 

практика. Срок: 2023-2024 учебна година. 

        Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

− Направен е анализ на препоръката, който е докладван на ФС; 

− Актуализирани са учебните планове за специалностите „Теология“ и „Религията 

в Европа“; 

− Предприети са мерки за оптимизиране на часовете по богослужебна практика – 

актуализирана е учебната програма „Текуща богослужебна практика“, като в нея са 

включени упражнения по „четене“ на Църковнославянски език, както и е актуализирана 

програмата по „Литургика“ и са провеждани лекционни часове в академичния параклис; 

− Оптимизирани са учебните занятия по богослужебна практика, като тя е 

концентрирана през седмицата, а не в неделя; 

− Актуализиран е графика на богослуженията в параклиса, съобразен с мнението 

на студентите; 

− Въведена е отчетност за присъствието на студентите в часовете по „Текуща 

богослужебна практика“; 

− Освободени са назначените в храмове клиросни певци от часове „Текуща 

богослужебна практика“, но е въведено задължително участие на празнични служби и 

по възможност на всекидневни богослужения за студентите; 

− Въведено е задължително участие на всички студенти в празничните литургии и 

богослужения извън часовете по „Текущата богослужебна практика“; 

− Въведена е стажантска програма на Софийската Св. митрополия; 

− Студентите с певчески дадености активно участват в църковни хорове –  

Академичен хор, Хор „Св. Наум Охридски“ и др. 

− Ежегодно се провеждат множество богослужебни практики, в които участват 

студенти; 

− Провежда се летен лагер в Софийската Духовна Семинария за деца от България 

и Украйна, с цел придобиване на практически умения и педагогически подход. 

Съгласно направените промени в новия учебен план за дисциплината „Текуща 

богослужебна практика“ се осъществява етапен контрол в края на всяка учебна година, 

а не както преди в края на обучението. Преимуществата на тази промяна са описани в 

отчетния доклад така: „Това дава възможност за различно оценяване на всеки от 

студентите на база на присъствия, участия и практически умения в богослуженията.“ 

С направените промени и предприети мерки количество на часовете по 

„Богослужебна практика“ се повишава, като освен в предвидените в семестриалния 

график присъствия, студентите участват и в различни празнични богослужения и 
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литургии, както в Академичния параклис, така и в други храмове и манастири в 

различни епархии.  

       Ръководството на Богословския факултет при СУ е предприело необходимите 

мерки и действия за подобряване на богослужебната практика. 

      Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на препоръката: 

- Доклад на ректора; 

- Доклад на комисията към ФС; 

- Актуализирани учебни планове за специалностите „Теология“ и „Религията в 

Европа“; 

- Учебна програма „Текуща богослужебна практика“; 

- Доклад на гл. ас. Д. Д.; 

- Учебна програма „Литургика“; 

- Актуализиран график на богослуженията в параклиса; 

- Отчет на присъствието на студентите в часовете по „Текуща богослужебна 

практика“;  

- Заповед на Софийската св. Митрополия. 

     Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката е изпълнена. 

 

 

         ЗАКЛЮЧИТЕЛНА ОЦЕНКА НА ПК за САНK: 

 

         Софийският университет „Св. Климент Охридски ” е изпълнил Препоръки 

№1 и № 2, формулирани в решението на Акредитационния съвет на НАОА от 

31.03.2022 г. (Протокол №7) при програмната акредитация на професионално 

направление 2.4. „Религия и теология“ за образователно-квалификационните 

степени „бакалавър“ и „магистър“, с обща оценка 9,36 (девет цяло и тридесет и 

шест стотни). 

 

         ПРОЕКТ ЗА РЕШЕНИЕ НА АКРЕДИТАЦИОННИЯ СЪВЕТ: 

 

1. Утвърждава доклада на ПК за САНК относно следакредитационното 

наблюдение и контрол по изпълнение на препоръките, формулирани в решението 

на Акредитационния съвет на НАОА от 31.03.2022 г. (Протокол №7) при 

програмната акредитация на професионално направление 2.4. „Религия и 

теология“ за образователно-квалификационните степени „бакалавър“ и 

„магистър“ в Софийския университет „Св. Климент Охридски”, с обща оценка 9,36 

(девет цяло и тридесет и шест стотни).  

2. Акредитационният съвет констатира, че Софийският университет „Св. 

Климент Охридски” е изпълнил Препоръки №1 и № 2, формулирани в решението 

на Акредитационния съвет на НАОА от 31.03.2022 г. (Протокол №7) при 

програмната акредитация на професионално направление 2.4. „Религия и 

теология“ за образователно-квалификационните степени „бакалавър“ и 

„магистър“, с обща оценка 9,36 (девет цяло и тридесет и шест стотни). 
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Председател на ПК за САНК:

 

Expired certificate

X  

Signed by: Iliya Dimitrov Gyudzhenov   
(проф. д-р Илия Гюдженов) 

   

 

 

Съгласуван със зам.-председателя на НАОА по САНК: 

Recoverable Signature

X
ПРОФ. Д.Н.К. МАРИЯ ШНИТЕР

ЗАМ.-ПРЕДСЕДАТЕЛ НА НАОА ПО САНК

Signed by: Maria Antonova Schnitter  
 


